
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e

protezione civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 05/09/2022 N. 1474

Responsabile del procedimento: DRAGO ROSARIA DEBORA

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ROMA (Tratto Viale A. Gramsci-Via

Gorizia) E DELLA VIA S. CROCE. REALIZZAZIONE DI RAMPE E PERCORSI CON

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. Approvazione progetto

Definitivo-Esecutivo. Indizione Procedura di gara CUP F17H22000490001

Il Dirigente

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art. 170,

comma 1 D.lgs n. 267/200 e s.m.i.);

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs n. 267/200 e

dell’art. 10 del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

• con Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022 è stata assegnata all’ing. Salvatore Gangemi la direzione del

Settore V Manutenzione e Servizi Tecnici;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 8/03/2022 è stato approvato l’ assetto organizzativo

dell’Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell’elenco delle macrofunzioni assegnate

ai Settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12/08/2022 sono stati approvati il Piano Esecutivo di

gestione/Piano degli Obbiettivi(PEG7PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022;

Considerato che:

• il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha emanato in data 27

dicembre 2019 la Legge n. 160 di Bilancio 2020 assegnando ai comuni un contributo di investimenti

destinati ad opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi per

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per

l’abbattimento delle barriere architettoniche;

• ai sensi dell’art. 1 comma 29 della stessa Legge, sono assegnati ai Comuni complessivamente 500

milioni di euro per gli anni dal 2020 al 2024, ripartiti in base alla popolazione residente al 1 gennaio

2018;

• ai sensi dell’art. 1 comma 29 della stessa Legge, ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e

100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad €. 170.000,00;

• il comune di Crotone rientra nell’elenco dei comuni ai quali è stato assegnato un contributo pari ad €.

170.000,00 come riportato nell’allegato E al n. 87 ;



Pag. 2 di 9

• per l’anno 2022, l’Amministrazione comunale intende utilizzare l’importo assegnato per la

riqualificazione della viabilità cittadina ed in tal senso ha dato mandato al competente Settore 5 di

procedere alla ricognizione delle vie per le quali sono necessari interventi di adeguamento e messa in

sicurezza delle strade;

Atteso che con nota prot. n. 64031 del 29/08/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro;

Rilevato che:

• dopo una attenta valutazione, il settore 5 ha determinato le priorità d’intervento, la scelta è ricaduta

sulla Via Roma nel tratto compreso tra Viale A. Gramsci e via Gorizia e sulla via Santa Croce che

presentano criticità dovute allo stato di degrado e alla deformazione della sagoma stradale e dove è

necessario l’abbattimento delle barriere architettoniche e il rifacimento del marciapiede;

• l’intervento programmato mira alla realizzazione di un percorso pedonale dedicato, a persone con

limitata capacità motoria, collegando gli Istituti scolastici che insistono sulle vie oggetto d’intervento, il

centro della città ed il lungomare. Consiste nella realizzazione di rampe longitudinali sui marciapiedi e

percorsi di raccordo trasversale pavimentati sulle carreggiate stradali per abbattere le barriere

architettoniche che impediscono e limitano gli spostamenti e la fruizione di servizi a persone disabili e

consentire una mobilità sostenibile in sicurezza. Consiste, inoltre, nella messa in sicurezza e nella

riqualificazione del piano stradale in relazione alle singole problematiche riscontrate che interessano la

parte superficiale della pavimentazione, procedendo quindi, a risagomare con conglomerato

bituminoso “Binder” ove necessario e successivamente pavimentare l’intera area d’intervento con

manto d’usura, in modo da regolarizzare la sagoma stradale e di conseguenza la raccolta delle acque

superficiali della strada;

• l’intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 approvato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n.. 65 del 14/07/2022;

Dato atto che all’intervento è stato attribuito il seguente codice CUP F17H22000490001

Considerato che il Settore 5 ha predisposto il progetto di grado definitivo ed esecutivo, denominato “Lavori di

messa in sicurezza della via Roma (tratto viale A. Gramsci – via Gorizia) e della via S. Croce. Realizzazione di rampe e

percorsi con abbattimento delle barriere architettoniche”, che è costituito dai seguenti allegati:

1. Relazione tecnica;

2. Schema di contratto;

3. Capitolato speciale d’Appalto;

4. Quadro economico;

5. Computo Metrico Estimativo,

6. Elenco Prezzi;

7. PSC;

8. Cronoprogramma;

9. Computo oneri per la sicurezza;

10. Elenco prezzi sicurezza;

11. Incidenza manodopera;

12. Individuazione area di intervento;

13. Interventi di pavimentazione stradale_tratto 1;

14. Interventi di pavimentazione stradale_tratto 2;

15. Interventi di viabilità pedonale_tratto 1;

16. Interventi di viabilità pedonale_tratto 2;



Pag. 3 di 9

17. Particolari rampe e marciapiedi;

18. Individuazione area di intervento;

19. Planimetria e particolari di intervento.

ed il cui Quadro Economico di progetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A- LAVORI:

Lavori a misura

a1- lavori a base d'asta 147.357,41

a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 885,91

Totale Lavori: 148.243,32 148.243,32

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:

b1- I.V.A. 22% su A-: 32.613,53

b2- Autorità di vigilanza 30,00

b3- spese tecniche (art.113 D.Lgs. 50/2016)
2.964,87

b4- Imprevisti 7.412,17

Totale Somme a Disp.: 43.020,56 43.020,56

TOTALE GENERALE (A+B): 191.263,88

Atteso che è stato redatto verbale di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 23, comma 7 del

D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che per l’intervento in questione nel vigente bilancio di previsione 2022-2024 è possibile far

riferimento al capitolo n. 16459 “Interventi sul Patrimonio Comunale su trasferimento statale ex Art. 1

comm1 29-37, L. 160/2019 (Efficientamento energetico, mobilità, sicurezza scuole ed edifici)” per euro

170.000,00 ed al Capitolo n. 17390 “Manutenzione straordinaria viabilità e patrimonio” per euro 21.263,88

Ritenuto di dover approvare il progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori in argomento;

Visti l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del d.lgs 50/2016 nonché le linee guida Anac n, 4 i quali

stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la

stipulazione degli stessi, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a contrarre

assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni di

scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico-professionale, ove richiesti;

Atteso che:

 l’importo complessivo contrattuale del servizio in oggetto è inferiore ad 150.000,00 euro, e che pertanto

è possibile procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a), della Legge n. 120/2020, così

come modificato dalla Legge n. 108/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara,

previa acquisizione di un preventivo;

 a norma dell’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori in oggetto non può essere ulteriormente

scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto tale intervento costituisce un lotto funzionale

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva

della prestazione (impossibilità oggettiva);



Pag. 4 di 9

Preso atto che in conformità di quanto disposto dall’ art. 192 del D.Lgs. n.267/2000:

• il fine da perseguire è quello di garantire la sicurezza stradale;

• l’oggetto del contratto è la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza della via Roma (tratto viale A.

Gramsci – via Gorizia) e della via S. Croce. Realizzazione di rampe e percorsi con abbattimento delle barriere

architettoniche”;

• la scelta dell’operatore economico avviene mediante richiesta di più preventivi, per come previsto

dall’art. 1 comma 2 lett.a) della legge n. l20/2020 e s.m.i., attraverso l’Elenco degli operatori economici

della Stazione appaltante iscritti sulla piattaforma telematica di ASMEL, nel rispetto del principio della

rotazione;

• la forma del contratto è quella della scrittura privata che sarà sottoscritta con firma digitale;

• le condizioni generali di contratto sono quelle presenti nei documenti di gara;

• il CUP assegnato all’intervento è il seguente: CUP F17H22000490001

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:

• La Legge n. 234 del 30 Dicembre 2021 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 2022 e Bilancio

pluriennale per il triennio 2022-2024;

• Il Decreto Legislativo del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022;

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in

vigore; il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il progetto Definitivo-Esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza della via Roma (tratto viale

A. Gramsci – via Gorizia) e della via S. Croce. Realizzazione di rampe e percorsi con abbattimento delle barriere

architettoniche” costituito dai seguenti allegati:

• Relazione tecnica;

• Schema di contratto;

• Capitolato speciale d’Appalto;

• Quadro economico;

• Computo Metrico Estimativo,



Pag. 5 di 9

• Elenco Prezzi;

• PSC;

• Cronoprogramma;

• Computo oneri per la sicurezza;

• Elenco prezzi sicurezza;

• Incidenza manodopera;

• Individuazione area di intervento;

• Interventi di pavimentazione stradale_tratto 1;

• Interventi di pavimentazione stradale_tratto 2;

• Interventi di viabilità pedonale_tratto 1;

• Interventi di viabilità pedonale_tratto 2;

• Particolari rampe e marciapiedi;

• Individuazione area di intervento;

• Planimetria e particolari di intervento.

ed il cui Quadro Economico di progetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A- LAVORI:

Lavori a misura

a1- lavori a base d'asta 147.357,41

a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 885,91

Totale Lavori: 148.243,32 148.243,32

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:

b1- I.V.A. 22% su A-: 32.613,53

b2- Autorità di vigilanza 30,00

b3- spese tecniche (art.113 D.Lgs. 50/2016)
2.964,87

b4- Imprevisti 7.412,17

Totale Somme a Disp.: 43.020,56 43.020,56

TOTALE GENERALE (A+B): 191.263,88

3. di indire la procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza della via Roma (tratto

viale A. Gramsci – via Gorizia) e della via S. Croce. Realizzazione di rampe e percorsi con abbattimento delle

barriere architettoniche” per un importo lavori complessivo di euro 147.357,41, quindi inferiore alla soglia

di euro 150.000,00 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 così come

modificato in Legge n. 108/2021, mediante affidamento diretto previa acquisizione di uno o più

preventivi;

4. di accertare la complessiva somma di euro 170.000,00 al Capitolo 1927 “Trasferimento Statale, ex art. 1,

commi 29-37 Legge n. 160/2019 ”;

5. di stimare in mesi (due) il tempo necessario per la realizzazione dell'intervento;

6. di effettuare la prenotazione di impegno di spesa per la complessiva somma di euro 191.263,88 segue:

• € 170.000,00 sul Capitolo n. 16459 “Interventi sul Patrimonio Comunale su trasferimento statale

ex Art. 1 comm1 29-37, L. 160/2019 (Efficientamento energetico, mobilità, sicurezza scuole ed

edifici)”, annualità 2022;



Pag. 6 di 9

• € 21.263,88 sul Capitolo n. 17390 “Manutenzione straordinaria viabilità e patrimonio”,

annualità 2022;

7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del

vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10.di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessaria e non discrezionale in quanto vi è la necessità di garantire la sicurezza della

rete stradale cittadina e consentire gli spostamenti e la fruizione di servizi a persone disabili;

11.di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’Ing. Rosaria Debora Drago;

12.di dare atto che con la citata nota prot. n. 64031 del 29/08/2022 è stato nominato Direttore dei Lavori il

Geom. Salvatore Piscioneri;

13.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento.

La presente Determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo Pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e all’URP

per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 05/09/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.01 1927 170.000,00 2022 247

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 17390 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

31 N. 0 € 21.263,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ROMA E DELLA VIA S. CROCE. REALIZZAZIONE DI RAMPE E
PERCORSI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 1.5 16459 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



Pag. 8 di 9

30 N. 0 € 170.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ROMA E DELLA VIA S. CROCE. REALIZZAZIONE DI RAMPE E
PERCORSI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE

Crotone lì, 05/09/2022 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 06/09/2022 registrata al n° 4542 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 06/09/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


